
 

 

 

 

COMUNE DI GROSSO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

 
 V  
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 

 
 

 

 

OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL 

PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019 - 

2021, SOTTOSCRITTO IN DATA 16 NOVEMBRE 2022. COSTITUZIONE 

DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

DATORIALE.             
 

 

 
 

L’anno duemilaventitre, addì ventiquattro del mese di marzo, alle ore dieci e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

 PRESENTE 

  

SPINGORE Lorenzo - Sindaco  Sì 

 

SCOMAZZON Giuseppe - Assessore  Sì 

 

VACCA Giovanna - Assessore  Giust. 

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assume la presidenza il Signor SPINGORE Lorenzo nella sua qualità di SINDACO. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Alessandro POZZI.  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO : CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL 

PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019 - 2021, SOTTOSCRITTO 

IN DATA 16 NOVEMBRE 2022. COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 

PARTE DATORIALE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PRESO ATTO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto in via definitiva il contratto 

collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali per il triennio 2019-

2021; 

 

 RILEVATO che il medesimo contratto stabilisce:  

 

- La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla 

legge e dal presente CCNL, tra la delegazione sindacale e la delegazione di parte datoriale.  

- I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 

a) la RSU; 

b)  i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente 

CCNL; 

 

- I componenti della delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, 

sono designanti dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti. 

 

 PRESO ATTO che l’art. 2, comma 3, del contratto collettivo nazionale di lavoro 16/11/2022 

dispone che gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato e automatico 

sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione di cui al comma 2; 

 

 ACCERTATO che con deliberazione di giunta comunale n. 29, assunta in data 12/07/2018, 

veniva costituita la delegazione trattante di parte pubblica attualmente in essere, ai fini della 

contrattazione collettiva integrativa decentrata in attuazione delle previgenti disposizioni 

contrattuali (CCNL 21 maggio 2018); 

 

 ACCERTATO che occorre costituire la delegazione trattante di parte datoriale; 

 

 ACCERTATO altresì che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono 

essere individuati tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve 

essere prevista la figura del Presidente il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di 

sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista. 

 

RITENUTO necessario costituire la delegazione trattante di parte datoriale nel seguente 

modo: 

 

Segretario Comunale  -  Presidente 

 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

 VISTI il C.C.N.L. funzioni locali 16/11/2022; 

 

 VISTO lo Statuto comunale; 

 



 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO che per la presente deliberazione non è stato rilasciato alcun parere di 

regolarità contabile ex art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii. in quanto 

la medesima non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 

 VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario 

Comunale, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 

VISTO il regolamento per il funzionamento della giunta comunale; 

 

DOPO breve discussione; 

 

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1)  DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2)  DI STABILIRE, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi del CCNL Funzioni locali 

16/11/2022, che la delegazione trattante di parte datoriale del Comune di Grosso è costituita nel 

modo seguente: 

 

Segretario Comunale - Presidente 

 

3)  DI DARE ATTO che il presidente assume la responsabilità di condurre le trattative e di 

sottoscrivere, unitamente ai titolari di posizione organizzativa, i contratti collettivi decentrati 

integrativi, secondo la procedura formalmente prevista. 

 

5)  DI DARE ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano 

l’Amministrazione Comunale al tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL. 

 

6)  DI DARE ATTO che la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base 

degli indirizzi definiti dalla giunta comunale. 

 

7)  DI DARE ATTO che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è 

subordinata all’autorizzazione formale della giunta comunale e gli stessi entreranno in vigore il 

giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza, su proposta del presidente, con separata ed unanime 

votazione favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal 

Sindaco Presidente 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

Il Presidente 

SPINGORE Lorenzo 

Firmato digitalmente 

 Il Segretario Comunale 

Dott. Alessandro POZZI 

Firmato digitalmente 
 

 


